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TRANSPORT TIZIMLARIDA IQTISODIY SAMARADORLIKNI 

OSHIRISHNING ZAMONAVIY YONDASHUVLARI 

Saidmurodov Feruz Sodiqjon oʻgʻli 

TDIU izlanuvchisi 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada transport tizimlarining iqtisodiy samaradorligini oshirishga 

doir zamonaviy yondashuvlar tahlil qilinadi. Tadqiqotda infratuzilma, raqamlashtirish, 

ekologik barqarorlik, logistika samaradorligi va ijtimoiy tenglik omillari tizimli 

yondashuv asosida oʻrganildi. Har bir omilning transport tizimi samaradorligiga taʼsiri 

ilmiy manbalar asosida baholanib, konseptual model ishlab chiqildi. Olingan natijalar 

transport siyosatini shakllantirishda kompleks yondashuv zarurligini koʻrsatadi hamda 

milliy rivojlanishga ijobiy taʼsir koʻrsatishi mumkin boʻlgan takliflarni ilgari suradi. 

Kalit soʻzlar: transport tizimi, iqtisodiy samaradorlik, infratuzilma, 

raqamlashtirish, barqarorlik, logistik optimallashtirish, ijtimoiy tenglik 

Аннотация 

В статье рассматриваются современные подходы к повышению 

экономической эффективности транспортных систем. Исследование охватывает 

ключевые факторы: инфраструктуру, цифровизацию, экологическую 

устойчивость, логистическую эффективность и социальное равенство в рамках 

системного подхода. На основе научных источников оценено влияние каждого 

фактора, а также предложена концептуальная модель. Полученные результаты 

подчеркивают необходимость комплексного подхода при формировании 

транспортной политики и содержат рекомендации по повышению национальной 

экономической эффективности. 

Ключевые слова: транспортная система, экономическая эффективность, 

инфраструктура, цифровизация, устойчивость, оптимизация логистики, 

социальное равенство 

Abstract 

This article analyzes modern approaches to improving the economic efficiency of 

transport systems. The study examines key factors such as infrastructure, digitalization, 

environmental sustainability, logistics efficiency, and social equity within a systemic 

framework. Each factorʼs impact is evaluated based on scholarly sources, and a 

conceptual model is proposed. The findings highlight the importance of an integrated 

approach in transport policy and offer practical recommendations for enhancing 

national economic development. 

Keywords: transport system, economic efficiency, infrastructure, digitalization, 

sustainability, logistics optimization, social equity 

KIRISH 

Transport tizimlari jamiyat taraqqiyoti va iqtisodiy barqarorlikning ajralmas qismi 

sifatida shakllangan boʻlib, ular hududlararo integratsiyani chuqurlashtirish, ishlab 

chiqarish resurslarini harakatlantirish va aholiga sifatli xizmat koʻrsatishda muhim 

vosita vazifasini bajaradi. Ushbu tizimlarning toʻgʻri tashkil etilishi milliy iqtisodiy 
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samaradorlikka sezilarli taʼsir koʻrsatadi. Ayni paytda, transport sohasi global iqtisodiy 

aloqalarning jadallashuvi, texnologik yangilanishlar va ekologik talablar fonida yanada 

kompleks tus olmoqda. 

Tahlillar shuni koʻrsatmoqdaki, transport tizimlarining samaradorligini oshirish 

faqat texnik modernizatsiya bilan cheklanmaydi. Bu jarayon infratuzilma sifati, 

raqamli texnologiyalarning joriy etilishi, xizmatlar optimalligi, ekologik xavfsizlik va 

ijtimoiy adolat mezonlari bilan chambarchas bogʻliq. Yuqoridagi omillar tizimli 

yondashuvda qaralganda, ular oʻzaro kuchaytiruvchi samaraga ega boʻlib, transport 

tizimining umumiy funksionalligini yuqori darajaga olib chiqadi. 

Ushbu ilmiy izlanishning maqsadi — transport tizimlarida iqtisodiy 

samaradorlikni taʼminlovchi asosiy omillarni nazariy jihatdan aniqlash, mavjud ilmiy 

qarashlarni tizimlashtirish va konseptual asosda umumlashtirilgan yondashuvni taklif 

etishdan iborat. Mazkur yondashuv transport sektorini faqat tashish vositasi sifatida 

emas, balki kompleks iqtisodiy va ijtimoiy tizim sifatida koʻrishga yordam beradi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Transport tizimlarining iqtisodiy samaradorligini oshirish masalasi koʻplab 

tadqiqotlarda turli yondashuvlar orqali oʻrganilgan boʻlib, ularning umumiy xulosasi 

— kompleks va tizimli yondashuv zarurligini koʻrsatadi. Ilmiy manbalar ushbu 

yondashuvni bevosita infratuzilma, raqamlashtirish, ekologik barqarorlik, operatsion 

samaradorlik va ijtimoiy tenglik omillari orqali tahlil qilgan. 

Avvalo, transport infratuzilmasining iqtisodiy rivojlanishga taʼsiri haqida Ivanova 

tomonidan taklif etilgan umumlashtirilgan muvozanat modeli [9] muhim asos yaratadi. 

Bu model mintaqaviy bogʻliqlik va transport tarmoqlarining iqtisodiy oqibatlarini tahlil 

qilish imkonini beradi. Mazkur yondashuvni amaliy misolda koʻrish mumkin: 

Kaliningrad viloyatining transport tizimini zamonaviylashtirish orqali samaradorlik 

qanday oshgani alohida tadqiqotda batafsil ochib berilgan [3]. 

Raqamli texnologiyalarning integratsiyasi masalasida Vasilenko va hamkorlari 

tomonidan olib borilgan izlanishlar muhim oʻrin tutadi. Ular elektron boshqaruv 

modullari yordamida temiryoʻl tizimida xizmat sifati va xarajatlar samaradorligini 

oshirish imkoniyatlarini koʻrsatib berishgan [7]. Bu yondashuv raqamli 

transformatsiyaning nafaqat texnologik, balki iqtisodiy jihatdan ham foydali ekanini 

asoslab beradi. Shuningdek, xizmat sifatini baholashda qoʻllaniladigan 

metodologiyalar, xususan geometriya oʻrtachasi usuli, bu jarayonning aniqligini 

oshiradi [8]. 

Barqaror transport tizimlarini shakllantirishda ekologik va ijtimoiy 

koʻrsatkichlarning hisobga olinishi zarurati koʻplab tadqiqotlarda taʼkidlangan. 

Makarova va boshqalari tomonidan ishlab chiqilgan koʻrsatkichlar tizimi energiya 

sarfi, chiqindi miqdori, yoʻlovchi qamrovi kabi mezonlarga asoslanadi [4]. Bu ekologik 

yondashuv Sun tomonidan taqdim etilgan aqlli transport tizimlari konsepsiyasi bilan 

mos keladi. Sun bu tizim orqali transportni avtomatlashtirish, energiya samaradorligini 

oshirish va barqarorlikni taʼminlash masalalarini muvofiqlashtirgan [10]. 

Transportda operatsion samaradorlik esa yuk oqimlarini optimallashtirish va 

transport infratuzilmasidan toʻliq foydalanish orqali taʼminlanadi. Lomotko va 
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hamkasblari tomonidan taklif etilgan algoritmlar ayniqsa don mahsulotlarini tashish 

samaradorligini oshirishda oʻzini oqlagan [1]. Porro va Gia esa transport sektori va 

ishlab chiqarish sektori oʻrtasidagi oʻzaro taʼsirni statistik tahlil asosida baholab, 

transportning makroiqtisodiy ahamiyatini koʻrsatishgan [5]. 

Ijtimoiy tenglik masalasi transport sohasida koʻpincha eʼtibordan chetda qoladi. 

Biroq Wang va Chen tomonidan ishlab chiqilgan koʻp maqsadli optimallashtirish 

modeli bu muammoni yechishda muhim vosita boʻlib xizmat qilmoqda [2]. Ularning 

modeli iqtisodiy samaradorlik bilan birga aholining transport xizmatlaridan teng 

foydalanish imkoniyatini taʼminlashga yoʻnaltirilgan. Bu fikr Bieliatynskyi va 

boshqalar tomonidan qoʻllab-quvvatlanadi — ular transport texnologiyalarini joriy 

etishda institutsional va siyosiy-iqtisodiy shart-sharoitlarning taʼsirini chuqur tahlil 

qilishgan [6]. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqotda transport tizimlarining iqtisodiy samaradorligini baholashda 

tizimli yondashuv asos qilib olindi. Metodologik asos sifatida koʻp komponentli analiz, 

zamonaviy ilmiy adabiyotlar tahlili va konseptual sxematik modellashtirish usullari 

qoʻllanildi. Analiz infratuzilma, raqamlashtirish, ekologik barqarorlik, logistika 

samaradorligi va ijtimoiy tenglik omillari asosida olib borildi. Har bir omil boʻyicha 

ilgari surilgan nazariy yondashuvlar mavjud amaliy tadqiqotlar bilan solishtirildi. 

Tahlil qilingan manbalar asosida transport tizimining iqtisodiy samaradorlikka taʼsiri 

izchil baholandi. Natijada, barcha omillarni integratsiyalashgan holda birlashtiruvchi 

konseptual model ishlab chiqildi. Bu yondashuv orqali murakkab transport tizimining 

samaradorlik omillari oʻzaro bogʻliq va tizimli holatda talqin etildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Tadqiqotda aniqlangan beshta asosiy yoʻnalish asosida transport tizimlarining 

iqtisodiy samaradorligiga oid turli nazariy yondashuvlar tahlil qilindi. Bu yondashuvlar 

oʻzaro tizimli bogʻliqlikda koʻrib chiqilib, umumiy transport strategiyasida qanday 

oʻrin tutishi baholandi. 

Birinchidan, transport infratuzilmasiga qaratilgan investitsiyalar nafaqat 

mintaqaviy aloqadorlikni kuchaytiradi, balki hududlararo savdo oqimlarini 

jadallashtiradi. Ivanova tomonidan taklif etilgan umumlashtirilgan muvozanat modeli 

orqali aniqlanganidek, infratuzilmaviy yondashuvlar iqtisodiy dinamikaning 

strukturasini shakllantiruvchi omil sifatida qaralmoqda [9]. Kaliningrad viloyatidagi 

real holat asosida ishlab chiqilgan ssenariylar esa bu nazariyani amaliy misol orqali 

tasdiqlaydi — transport “boʻgʻin”larini bartaraf etish orqali logistika oqimlari sezilarli 

darajada optimallashtirilishi mumkin [3]. 

Ikkinchidan, raqamli texnologiyalarning integratsiyasi samaradorlikni oshirishda 

muhim funksional vosita sifatida namoyon boʻlmoqda. Raqamlashtirish yordamida 

xizmatlar sifati nazorat qilinadi, marshrutlar real vaqtda optimallashtiriladi, 

foydalanuvchilar oqimi tahlil qilinadi. Vasilenko va boshqalar tomonidan keltirilgan 

natijalarga koʻra, Rossiya temiryoʻl tizimida elektron boshqaruv modullarini joriy etish 

operatsion xarajatlarni kamaytirish va xizmat sifati indeksini oshirishga olib kelgan 
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[7]. Shuningdek, xizmat sifati baholashda geometriya oʻrtachasi kabi statistik 

metodlarning qoʻllanilishi, sifatli boshqaruvning obyektiv oʻlchovga ega boʻlishini 

taʼminlaydi [8]. 

Uchinchidan, barqarorlik va ekologik yondashuvlar transport siyosatini 

shakllantirishda tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Makarova va hamkorlari 

tomonidan taklif etilgan koʻrsatkichlar tizimi energiya sarfi, chiqindi hajmi va ijtimoiy 

qamrov darajasini oʻz ichiga olgan holda, transport tizimining umumiy barqarorligini 

baholash imkonini beradi [4]. Ushbu yondashuv Sun tomonidan taklif qilingan aqlli 

transport tizimi konsepsiyasi bilan bevosita uygʻunlashadi. Ushbu modelda texnologik 

avtomatlashtirish va ekologik masʼuliyat bir-biri bilan muvofiqlashtirilgan [10]. 

Toʻrtinchidan, operatsion darajadagi samaradorlikni oshirishda logistik oqimlarni 

aniq rejalashtirish, yuk tashish hajmlari va marshrutlar oʻrtasida muvozanatni saqlash 

talab etiladi. Lomotko va uning hamkasblari tomonidan taklif etilgan algoritmik 

yondashuvlar orqali don mahsulotlari tashish samaradorligi sezilarli darajada 

oshirilgan boʻlib, bu transport infratuzilmasi resurslaridan toʻlaqonli foydalanishga 

xizmat qiladi [1]. Bu fikrni Porro va Gia tomonidan amalga oshirilgan sektorlararo 

samaradorlik tahlili ham qoʻllab-quvvatlaydi, ular transportning ishlab chiqarish 

jarayonlariga bevosita taʼsirini statistik asosda isbotlab berishgan [5]. 

1-rasm. Transport tizimlarida iqtisodiy samaradorlikni oshirish omillari: 

konseptual sxema1 

 

Nihoyat, transport tizimlarining ijtimoiy funksiyasi va iqtisodiy samaradorlik 

oʻrtasidagi muvozanat masalasi tadqiqot doirasida alohida oʻrin egalladi. Wang va 

Chen tomonidan taklif etilgan koʻp maqsadli optimallashtirish modeli orqali 

infratuzilmaning iqtisodiy samarasi va ijtimoiy tenglik talablari bir vaqtning oʻzida 

baholanishi mumkin [2]. Bu yondashuv transport siyosatini faqat foyda-yoʻqotish 

mezonlari asosida emas, balki aholining teng foydalanish imkoniyatlari kontekstida 

ham shakllantirishni taklif etadi. Bieliatynskyi va hamkorlari esa transport 

texnologiyalarini joriy etishda institutsional va iqtisodiy shart-sharoitlarning taʼsirini 

 
11 Muallif ishlanmasi 
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chuqur tahlil qilib, samaradorlikka faqat texnologik emas, balki siyosiy-iqtisodiy 

omillar ham taʼsir koʻrsatishini koʻrsatgan [6]. 

Ushbu rasm tahlillar asosida ishlab chiqilgan boʻlib, transport tizimining iqtisodiy 

samaradorligiga taʼsir koʻrsatuvchi beshta asosiy omilni bir tizim doirasida 

umumlashtiradi. Sxemaning markazida joylashgan “Iqtisodiy samaradorlik” konsepti 

atrofida joylashgan komponentlar — infratuzilmaviy rivojlanish, raqamli 

transformatsiya, ekologik barqarorlik, logistika oqimlarining muvozanati va ijtimoiy 

tenglik — har biri transport tizimining alohida jihatlarini aks ettiradi. Bu sxema 

yordamida transport tizimini optimallashtirish strategiyasi kompleks yondashuvga 

asoslangan holda shakllantirilishi lozimligi yanada yaqqol namoyon boʻladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Oʻtkazilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, transport tizimlarining iqtisodiy 

samaradorligi bir nechta muhim omillar — infratuzilmaviy rivojlanish, 

raqamlashtirish, operatsion samaradorlik, ekologik barqarorlik va ijtimoiy tenglik — 

oʻzaro bogʻliq holda rivojlanganida sezilarli darajada oshadi. Har bir omil alohida 

muhim boʻlishiga qaramay, ular oʻzaro uygʻunlashgan holda ishlaganda yanada 

samarali natijalar beradi. 

Transport infratuzilmasiga maqsadli sarmoyalar hududlararo aloqalarni 

kuchaytiradi va iqtisodiy faollikni oshiradi. Raqamli texnologiyalar esa tizimni shaffof, 

boshqariladigan va real vaqtga moslashtirilgan holga keltiradi. Logistika oqimlarini 

optimallashtirish orqali resurslardan toʻliq foydalanish imkoniyati yuzaga keladi. 

Ekologik yondashuvlar va ijtimoiy tenglik esa barqarorlik va adolatni taʼminlab, 

transport xizmatlarining ijtimoiy qiymatini oshiradi. 

Shu asosda quyidagi takliflar ishlab chiqildi: 

1. Transport infratuzilmasini rivojlantirishda hududiy farqlarni hisobga olgan 

holda ustuvorliklar belgilanishi lozim. 

2. Raqamlashtirish jarayonlarini tezlashtirish va aqlli boshqaruv tizimlarini 

bosqichma-bosqich joriy etish zarur. 

3. Logistika tizimlarini optimallashtirish uchun raqamli monitoring, real vaqtda 

maʼlumot almashinuvi va avtomatlashtirilgan rejalashtirish vositalari keng joriy etilishi 

lozim. 

4. Transport siyosatida ekologik va ijtimoiy mezonlar qatʼiy hisobga olinib, 

barqaror rivojlanish tamoyillari asosida qarorlar qabul qilinishi kerak. 

5. Ijtimoiy adolat va tenglikni taʼminlash uchun barcha aholining transport 

xizmatlaridan teng foydalanish imkoniyatiga ega boʻlishi muhim. 

Ushbu takliflar asosida shakllantirilgan integratsiyalashgan yondashuv transport 

tizimlarining samaradorligini oshirishga xizmat qilishi va milliy iqtisodiy rivojlanishga 

ijobiy taʼsir koʻrsatishi kutiladi. 
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mumkin.  

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi.  
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